Inv. Tangibles

Inv. Intangibles

Inv. Capital de Trabajo 12,375 12,470 35,853 -42,265 -9,692 -18,257 0

Recuperación de CT 834,705

V.R.

F.C. Económico Sin Proy. 12,375 640,804 660,348 551,530 619,113 618,131 1,485,844

134

Tabla N° 30 Flujo de económico- con proyecto

Elaborado por las autoras

 Adaptado con información de la empresa Tecnopress S.A.C.

Haber determinado el flujo de caja económico con proyecto y sin proyecto

permite calcular el flujo de caja incremental del proyecto, valores

necesarios para el cálculo de los indicadores financieros y el análisis de

sensibilidad.

Tabla N° 31 Flujo de caja incremental

Elaborado por las autoras

 Adaptado con información de la empresa Tecnopress S.A.C.

g) Análisis de los escenarios

Con el fin de evaluar la viabilidad del proyecto, se plantean tres escenarios

(pesimista, normal y optimista) para los cuales se calcularán los principales

indicadores financieros.

Para realizar los cálculos se consideró un valor de la Tasa de Descuento

(COK) de 20% anual, ya que la empresa tiene una política de inversiones

que es no ganar menos del 20% por cada inversión aplicada, por lo que

Flujo de Caja Con Proyecto

0 1 2 3 4 5 6

Ingresos 1,492,320 1,451,960 1,395,120 1,465,680 1,483,200 1,514,800

Costo de ventas -403,793 -371,405 -364,259 -377,729 -382,723 -390,137

Utilidad Bruta 1,088,527 1,080,555 1,030,861 1,087,951 1,100,477 1,124,663

G. Administración -22,385 -21,779 -20,927 -21,985 -22,248 -22,722

G. Ventas -37,308 -36,299 -34,878 -36,642 -37,080 -37,870

Depreciación -10,000 -10,000 -10,000 -10,000 -10,000 -10,000

Amortizaci. -55,239 0 0 0 0 0

Utilidad Operativa 963,595 1,012,477 965,056 1,019,324 1,031,149 1,054,071

Impuesto Renta (29.5%) -284,261 -298,681 -284,691 -300,701 -304,189 -310,951

Utilidad Neta 679,335 713,796 680,364 718,623 726,960 743,120

Depreciación 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

Amortizaci. 55,239 0 0 0 0 0

F.C. Operativo 744,574 723,796 690,364 728,623 736,960 753,120

Inv. Tangibles -86,680

Inv. Intangibles -55,239

Inv. Capital de Trabajo -46,544 15,536 38,548 -45,860 -10,672 -19,940

Recuperación de CT 940,784

V.R. 49,917

F.C. Económico con  Proy. -188,463 760,109 762,345 644,504 717,951 717,021 1,743,821

0 1 2 3 4 5 6

Flujo de caja incremental del Proyecto -200,837 119,305 101,996 92,975 98,838 98,890 257,977

135

para evaluar de forma bimestral se convirtió en valor anual en valor

trimestral de COK de 3.09%.

Los resultados del análisis se muestran en la siguiente tabla:

Tabla N° 32 resumen de escenarios

Elaborado por las autoras

El análisis que los tres escenarios son seguros para la empresa

inversionista desarrollar el proyecto ya que el retorno se da desde el primer

bimestre, cumplen con la premisa de ganar más del 3.09% bimestral por la

inversión realizada y además los indicadores son similares en valores.

g.1) Escenario Pesimista

El VAN (Valor Actual Neto) de S/ 207,398 > 0, se determina que el